REQUERIMENTO N°               DE 2011
(do Sr. Antonio Imbassahy)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

PEC nº 368/2009.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do
Dia da Proposta de Emenda à Constituição nº 368/2009, que “Altera
dispositivos da Constituição Federal para estabelecer a necessidade de curso
superior em jornalismo para o exercício da profissão de jornalista”. Esta
solicitação se dá pela relevante importância da matéria, uma vez que devemos
assegurar à sociedade o direito à informação adequada, respeitando a ética
profissional e protegendo as liberdades de imprensa e de expressão.

Sala das Sessões, em          de                       de 2011

Deputado ANTONIO IMBASSAHY